GABINETE DO VEREADOR KLEBER ROBERTO SVIERCOSKI

SÚMULA: Requer informações
quanto à viabilidade de
contratação de uma auxiliar de
serviços gerais para atuar de forma
rotativa entre as Unidades Básicas
de Saúde do Distrito do Abapã,
Vargem Grande, Olho D’Água das
Grutas e Lageado, a fim de suprir a
demanda de manutenção e limpeza
nessas localidades.

Senhor Presidente,

  Requeiro à mesa, após ouvido o Plenário na forma regimental,

que seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal e a Secretaria Municipal

de Saúde, solicitando informações quanto à viabilidade de contratação de uma auxiliar

de serviços gerais para atuar com sede na Unidade Básica de Saúde do Distrito do

Abapã, realizando escala de rodízio entre as UBS das comunidades de Vargem Grande,

Olho D’Água das Grutas e Lageado, conforme organização técnica da Secretaria.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem por objetivo buscar uma solução

prática e eficiente para uma situação que vem se repetindo em diversas Unidades

Básicas de Saúde localizadas no Distrito do Abapã e comunidades rurais próximas. Em

todas essas localidades, é perceptível a carência de pessoal destinado à limpeza,

manutenção e organização dos espaços físicos, o que acaba sobrecarregando outros

servidores e comprometendo a qualidade do ambiente de trabalho e do atendimento

prestado à população.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 D

ro
ps

ig
ne

r.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
ro

ps
ig

ne
r.

co
m

/v
al

id
at

e/
7Q

2U
L-

8D
J6

9-
JD

6Y
D

-N
5H

JH
.

Assinado eletronicamente por:
Recepção
Data: 14/11/2025 12:22 -03:00

GABINETE DO VEREADOR KLEBER ROBERTO SVIERCOSKI

Considerando essa realidade, propõe-se a contratação de uma

auxiliar de serviços gerais que ficaria lotada na UBS do Distrito do Abapã, mas com

escala de atuação rotativa entre as demais UBS das comunidades de Vargem Grande,

Olho D’Água das Grutas e Lageado.

O sistema de rodízio permitiria que todas as unidades recebessem,

de forma periódica, o suporte necessário para manter seus espaços limpos, organizados

e adequados ao funcionamento diário, garantindo melhores condições de higiene,

conforto e segurança tanto para os servidores quanto para os usuários do sistema

público de saúde.

A medida é simples, de baixo custo e de grande impacto prático,

otimizando o uso dos recursos humanos do município e atendendo uma demanda antiga

das comunidades do interior. Além disso, contribui para a valorização das UBS rurais,

assegurando que todas permaneçam em condições adequadas de uso e atendimento.

Diante da relevância do tema e da importância de manter um

padrão mínimo de estrutura e limpeza em todas as unidades de saúde do distrito, conto

com a colaboração dos nobres pares para a aprovação do presente requerimento, e após,

solicita-se o encaminhamento deste requerimento ao Poder Executivo Municipal e à

Secretaria de Saúde, para que prestem as informações e avaliem a viabilidade da

contratação sugerida.

Sala das Sessões da Câmara Municipal, em 13 de novembro de 2025.

Kleber Roberto Sviercoski

Vereador

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 D

ro
ps

ig
ne

r.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
ro

ps
ig

ne
r.

co
m

/v
al

id
at

e/
7Q

2U
L-

8D
J6

9-
JD

6Y
D

-N
5H

JH
.

Assinado eletronicamente por:
Kleber Roberto Sviercoski
Data: 14/11/2025 12:12 -03:00

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: 7Q2UL-8DJ69-JD6YD-N5HJH

Tipo de assinatura: Simples

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

Kleber Roberto Sviercoski em 14/11/2025 12:12 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169
Lat: -24,790294 Long: -49,987984

Precisão: 3197 (metros)

Autenticação kleber@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

CFTEXPNX03oqBEQ548Jrth9lqK0EUDSB5LS9/WnO6a8=
SHA-256

Recepção em 14/11/2025 12:22 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169 Não disponível

Autenticação recepcao@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

QhWBOr5Z7q2RPsKbiqIQxo37qBA80mn/KPo+D+nL4Nc=
SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://www.dropsigner.com/validate/7Q2UL-8DJ69-JD6YD-N5HJH

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://www.dropsigner.com/validate

.